UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

Katedra občanského práva

POSTAVENÍ VĚŘITELŮ V INSOLVENČNÍM ŘÍZENÍ

Diplomová práce

Ondřej Štefeček

Vedoucí diplomové práce: Datum zpracování:

Prof. JUDr. František Zoulík , CSc. 28. 8. 2012

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny
požité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného
nebo stejného titulu.

………………………
V Praze, dne 28. 8. 2012 Ondřej Štefeček

3

Obsah

1. Úvod .............................................................................................................................. 5

1.1 Koncepce a cíle ....................................................................................................... 6

2. Insolvenční právo v ČR .............................................................................................. 8

2.1 Důvody nahrazení ZKV IZ - krátká odbočka do historie ....................................... 8

2.2. K insolvenčnímu zákonu ...................................................................................... 11

2.3 Postata, účel a zásady insolvenčního řízení .......................................................... 12

3. V hlavní roli věřitel ................................................................................................... 15

3.1 Nástroje věřitelů k ovlivnění insolvenčního řízení ............................................... 15

3.2 Mnohost věřitelů jako podmínka úpadku .............................................................. 17

4. Pohledávky v insolvenčním řízení a jejich charakteristika ................................... 19

4.1 Dělení pohledávek podle způsobu uplatnění ......................................................... 19
4.1.1 Zvláštní případy pohledávek z hlediska jejich uplatnění ............................... 22

4.1.2 Pohledávky, které se v insolvenčním řízení neuspokojují ............................. 23

4.2 Typy pohledávek přihlašovaný uspokojovaných v insolvenčním řízení. ............. 25

4.3 Přihláška pohledávky ............................................................................................ 27
4.3.1 Lhůta k podání přihlášky ................................................................................ 28

4.4 Odpovědnost věřitele za obsah přihlášky pohledávky dle ust. § 178 a násl. IZ.... 30

5. Věřitelské orgány ...................................................................................................... 35

5.1 Schůze věřitelů ...................................................................................................... 35
5.1.1 Kompetence schůze věřitelů a její vliv na průběh řízení ............................... 38

5.2 Věřitelský výbor .................................................................................................... 40
5.2.1 Kompetence věřitelského výboru a jeho vliv na průběh řízení ...................... 42

5.3 Prozatímní věřitelský výbor .................................................................................. 43

5.4 Zástupce věřitelů ................................................................................................... 43

6. Postavení zajištěných věřitelů .................................................................................. 45

6.1 Další vybrané instituty ovlivňující uplatňování pohledávek zajištěných věřitelů. 48
6.1.1 Určení výše zajištěné pohledávky dle ust. § 167 odst. 2 IZ ........................... 48

4

6.1.2 Situace, kdy zajištění poskytuje třetí osoba ................................................... 49

6.1.3 Zamyšlení de lege ferenda ............................................................................. 52

6.2 Vliv zajištěných věřitelů na správu a zpeněžení majetkové podstaty ................... 53

6.3 K uspokojení pohledávek zajištěných věřitelů ...................................................... 55

7. Popěrné právo věřitelů ............................................................................................. 58

7.1 Obecný úvod ......................................................................................................... 58

7.2 Úprava v IZ do 31. 3. 2011 ................................................................................... 59

7.3 K nálezu US: ......................................................................................................... 60

7.4 Postavení insolvenčního správce ........................................................................... 63

7.5 Argumenty proti popěrnému právu věřitelů .......................................................... 64

7.6 Současný stav - nové popěrné právo ..................................................................... 65

7.7 Zhodnocení současné úpravy + úvahy de lege ferenda. ........................................ 68

Závěr ............................................................................................................................... 71

Seznam použité literatury a pramenů ......................................................................... 75

Abstract .......................................................................................................................... 78

5

1. Úvod

Dopady hospodářské a finanční krize oproti původním očekáváním byly a jsou

stále značné, pociťují je jak domácnosti tak samozřejmě i podnikatelé. Prostřednictvím

médií nebo osobních zkušeností se do povědomí společnosti stále více dostávaly pojmy

jako úpadek, konkurz, insolvence a další související termíny. Problematika úpadkového

práva je beze sporu tématem velmi aktuálním, neboť hledání optimálního nastavení

insolvenčního práva a zvláště institutů insolvenčního řízení, je živou diskusí. Vzhledem

ke každoročnímu nárůstu insolvenčních řízení lze předpokládat, že i nadále bude

nabývat na důležitosti. Je proto nasnadě, že zájem o toto téma postupně vzrůstá mezi

odbornou i laickou veřejností.

Alfou a omegou insolvenčního práva je vztah mezi věřitelem a dlužníkem. Subjekt,

který se za této situace může cítit nejvíce ohrožen, je věřitel, který očekává, že platné

právní předpisy (a legislativní prostředí) optimálně zajistí v tomto vztahu jeho možnost

domáhat se uspokojení svých pohledávek za současné alespoň nejnutnější ochrany

dlužníka.

Věřitelé přirozeně hledají nejúčinnější cesty k vymožení svých pohledávek. Mnohdy tak

činí z existenčních důvodů, protože pokud by své pohledávky nevymáhali, sami by se

mohli stát neplnícími dlužníky.

Výše zmíněné souvisí s mojí motivací při výběru tématu. Rozhodl jsem se rozebrat

úpravu postavení věřitelů v insolvenčním řízení s důrazem na řešení úpadku

konkurzem, jakožto základního způsobu řešení úpadku, a to hned z několika důvodů.

Při své praxi v advokátní kanceláři během studií jsem měl příležitost věnovat se mimo

jiné problematice vymáhání pohledávek a to poměrně často formou insolvenčího řízení.

Měl jsem tak možnost nahlížet na dané téma optikou našich klientů, ve většině případů

nacházejících se v postavení věřitelů.

Dalším faktorem, zvyšujícím můj zájem o insolvenční právo je fakt, že je to dynamicky

se rozvíjející právní oblast upravena relativně novým právním předpisem, se kterým se

praxe teprve učí pracovat. Tomu napomáhá i se rychle rozvíjející judikatura, přičemž

odborná literatura postupně vzniká. Jedná se tedy o problematiku, která nabízí stále
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ještě hodně neřešeného i s ohledem na množství subjektů, kterých se může v praxi

dotknout a proto dle mého názoru zasluhuje maximální pozornost.

Věřitel je v rámci insolvence jeden z klíčových subjektů a jeho zásadně poměrné

uspokojení hlavní cíl řízení, což samo osobě napovídalo, že zajímavé matérie ke

zpracování bude dostatek.

Zvolené téma však nabízí ještě další benefit. Vzhledem k výše uvedenému totiž přímo

vybízí k hlubšímu ponoření se do dané tématiky, k postižení praktických či teoretických

problémů, k objevování vzájemných souvislostí a vztahů v rámci insolvenčního řízení.

O co méně tím dává možnost k mechanickému přepisování zákonného textu, o to více

pak může obohatit potencionální čtenáře i samotného autora takové práce.

1.1 Koncepce a cíle

Vývoj úpadkového práva v ČR zaznamenal zásadní změnu v roce 2008, kdy nabyl

účinnosti dlouho očekávaný zákon č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení

(Insolvenční zákon, dále jen „IZ“). Základní společenský požadavek byl především

zrychlit řízení a zvýšit efektivitu poměrného uspokojení věřitelů.

Jedná se stále o relativně novou právní úpravu, jejíž výklad tudíž není zcela ustálen, a

jejíž vývoj do značné míry ovlivňuje a dotváří rychle se rozvíjející rozhodovací praxe

především vyšších soudních instancí.

Jak jsem již naznačil výše, literatury zabývající se rozborem problematických

ustanovení IZ není mnoho, i přes značné množství publikovaných příspěvků, které

ovšem, až na výjimky, zůstávají v rovině běžného seznámení veřejnosti s obsahem

stěžejního předpisu, tedy insolvenčního zákona1.

Problematika insolvenčního práva je velmi široká a postavení věřitelů je jedním jeho

klíčových motivů, neboť se prolíná celým insolvenčním zákonem jako pověstná červená

nit. Podrobná analýza všech aspektů ovlivňující pozici věřitele v rámci insolvenčního

by dle mého názoru vystačila na několik diplomových prací. Při úvahách o způsobu

zpracování jsem tak byl postaven před rozhodnutí, zda postihnout insolvenční řízení

z pohledu věřitele jako celek a přitom méně důkladně, nebo podrobně analyzovat

1 Obecně k insolvenčnímu zákonu např. POHL, T. Základní principy nové právní úpravy řešení úpadku

[…]


přes zmírňující novelu zavádějící diskreční pravomoc soudu při ukládání peněžitých

sankcí, je podle mého názoru konstrukce objektivní odpovědnosti na tomto místě

nevhodná.
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Na závěr bych rád zdůraznil, že kritický tón, který na mnoha místech této práce volím,

není projevem mého názoru na koncepci věřitelů v IZ jako celku, ale víceméně

koresponduje se zadáním a způsobem zpracování této práce. Zaměřil jsem se na nejasné

otázky či sporné situace, na které zákon nedává jednoznačnou odpověď a kterých lze

v zákoně najít stále dostatek. Některé takové nejasnosti odstranila rychle se rozvíjející

judikatura, na některé z nich jsem se snažil najít odpověď sám, případně jsem se pokusil

nabídnout možné řešení konkrétních situací úvahami de lege ferenda.

Celkové prověřitelské pojetí IZ z mého pohledu odpovídá náročným požadavkům na

moderní právní normy. Je zcela přirozené, že kodex takového rozsahu a významu jako

IZ se zejména v úvodních letech své účinnosti bude potkávat s mnoha aplikačními

problémy. To ovšem nesnižuje kvalitu takového předpisu, který má dle mého názoru

potenciál a perspektivu obstát v tržním prostředí a poskytnout věřitelům i dlužníkům

smysluplné a efektivní řešení jejich ekonomické situace.
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Abstract

The theme of my graduation thesis is “The Status of Bankruptcy Creditors in Insolvency

Proceedings according to the Act No. 182/2006 Coll., (The Insolvency Act)”. The

purpose of my thesis is to provide a comprehensive analysis aimed at creditor’s rights

and duties during insolvency proceedings, with a special attention focused on selected

topics. One of my goals is to highlight the big progress of creditors achieved with the

new legal regulation. I also concern myself with those provisions of The Insolvency

Act, which from my perspective offer an ambiguous interpretation. Therefore

application of these provisions may cause problematic situation difficult to be resolved.

The thesis is structured into seven chapters. The first two parts are dedicated to a

general introduction to the insolvency law with an accent to basic legal principles and

institutes of insolvency proceedings. We find there also a brief historical overview of

insolvency in Czech Republic as well as general aspects of replacing The Act No.

328/1991 Coll., on bankruptcy and settlement (The Bankruptcy and Settlement Act)

with a new Insolvency Act.

In Chapter 3, I describe the basic creditor’s instruments they can use in order to impact

the effectiveness of their claims satisfaction mentioning also one of the bankruptcy

conditions which is the plurality of creditors. The Chapter 4 is focused on individual

claims as per their categories as exercised by the different creditor’s classes. Following

Chapter 5 is dedicated to the legal regulation of the creditors meeting and creditors

committee, their competencies and powers within the proceeding. The chapter 6 is

devoted to a status of secured creditors and their prerogative powers that resulted in

their strong dominant position between other creditors classes. Finally in Chapter 7 I

focus my attention to the new creditors power which is the contesting of creditor’s

claims in insolvency proceedings.

Within the different parts of the text I try to express my opinions on concrete

problematic and I introduce also some in my opinion on optimal de lege ferenda

statutory resolution.

Even if the legal regulation of The Insolvency Act is not flawless in all points of

application and interpretation, I came to conclusion that it represents a significant

contribution for creditors and it helps to find an effective way to claim their rights.
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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce je postavení věřitelů v insolvenčním řízení podle zákona

č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení (Insolvenční zákon). Cílem této práce

je podat ucelený výklad o právech a povinnostech věřitelů v insolvenčním řízení na

pozadí vybraných institutů, které korespondují s názvy jednotlivých kapitol. Jedním ze

záměrů je vystihnout posun v postavení věřitelů od předchozí úpravy obsažené v zákoně

č. 328/1991Sb., o konkurzu a vyrovnání. Dále jsem zaměřil svou pozornost na některá

z mého pohledu nejasná ustanovení IZ, která mohou způsobit aplikační čí výkladové

problémy.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. První dvě části jsou věnovány obecnému uvedení

do problematiky insolvenčního práva a stručnému historickému přehledu vývoje

úpadkového práva v České Republice, včetně důvodů nahrazení předchozího zákona o

konkurzu a vyrovnání novým insolvenčním zákonem. Zároveň přiblížím jednu

z podmínek úpadku - pluralitu věřitelů. Kapitola 3 popisuje ve stručnosti základní

nástroje věřitelů, kterými mohou uplatnit svůj vliv na insolvenční řízení a zároveň

ovlivnit možnost uspokojení svých nároků. Ve 4. kapitole je zaměřena pozornost na

pohledávky věřitele, jejich kategorizaci a způsob uplatnění v závislosti na jejich

charakteru. Kapitola 5 se věnuje působnosti a pravomocím věřitelských orgánů,

prostřednictvím kterých mohou věřitelé uplatňovat svůj vliv na řízení. Následuje 6.

kapitola, ve které je rozebráno specifické postavení zajištěných věřitelů a jejich

oprávnění, které jim zajišťuje dominantní postavení mezi ostatními věřiteli. V poslední

kapitole 7 se zabývám znovuzavedením popěrného práva věřitelů do zákona a jeho

současné podobě.

Ve své práci se snažím poukázat jak klady tak i na sporné otázky současné úpravy.

Pokouším se k jednotlivým otázkám zaujímat vlastní stanoviska a hodnocení, a tam kde

se to jeví vhodné tak i úvahy o možných optimálních řešeních de lege ferenda

konkrétních situací.

Insolvenční zákon zaznamenal za dobu své účinnosti některé aplikační i výkladové

nedostatky, přesto jsem přesvědčen, že je významným přínosem pro věřitele při

efektivním uplatňování jejich nároků.
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