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 Diplomant předložil práci na uvedené téma v celkovém rozsahu 80 stran včetně
stručných úvodu a závěru. Práce včetně cizojazyčného resumé tedy splňuje formální
předpoklady stanovené pro práce daného druhu.

Systematicky je práce členěna do 6 základních kapitol (Insolvenční právo v ČR,
V hlavní roli věřitel, Pohledávky v insolvenčním řízení a jejich charakteristika, Věřitelské
orgány, Postavení zajištěných věřitelů, Popěrné právo věřitelů); daná systematika je
důsledkem autorova pojetí práce, jež lze v zásadě akceptovat (s výhradou názvu kap. 3.).

Z hlediska formálního nemám proti práci zásadních námitek.

Věcná náplň práce vychází ze snahy autora pojmout dané téma komplexně, což se
mu v podstatě daří. Pozitivně hodnotím to, že autor nezužuje pohled na ryze
procesualistický, ale uvažuje v širším občanskoprávním kontextu.

Postavení věřitelů v insolvenčním je jednou ze zásadních otázek insolvenčního práva
i soukromého práva vůbec, a autor mu věnuje náležitou pozornost. Jde o téma aktuální i
s ohledem na vývoj novel a judikatury, čehož si autor náležitě všímá.
Z věcného obsahu je patrné, že autor dává přednost určitým otázkám, přičemž jiné
pojednává spíše popisněji (druhy pohledávek, způsoby jejich uplatnění, rozdíly ve způsobech
řešení úpadku). Pozitivně hodnotím např. pasáže věnované zajištěným věřitelům nebo
popěrnému právu.

Uvedené dílčí nedostatky nijak nebrání obhajobě, práce je zpracována na kvalitní
úrovni, zabývá se aktuálním tématem, autor prokazuje zvládnutí tématu, řádně pracuje
s prameny, obsahuje relevantní literaturu, analyzuje konkrétní problémy. Místy se autor
nevyhne určité popisnosti, což je ale dáno jednak tématem a nutnou selekcí priorit.

V rámci ústní obhajoby nechť se autor zaměří na tato témata:

1) Důsledky podání přihlášky u nepříslušného soudu;
2) Rozvedení návrhu ad § 183 odst. 3 InsZ.

Předběžně práci hodnotím výborně až velmi dobře

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
oponent

V Praze dne 13. září 2012